№ 1-457/2020

50RS0036-01-2020-003726-86

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино МО 03 сентября 2020 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Дубиной И.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1,

подсудимых ФИО2 и ФИО3, 

защитников – адвокатов Адодина Д.Я. - удостоверение № 11301, ордер № 5505, и ФИО4 - удостоверение № 1378, ордер № 329,

при секретаре Мартыненко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседание уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3, совершили покушение на кражу, то есть действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

<

дата> с 13 часов 05 минут до 14 часов 15 минут, более точное время не установлено, ФИО2 и ФИО3 по предварительному сговору между собой о хищении чужого имущества и с этой целью, прибыли в гипермаркет ООО «Гиперглобус» по адресу: 

<

...>, подошли к стеллажам с товарами и, убедившись, что их действия носят тайный характер и необозримы для окружающих, взяв с полок товар и положив его в корзину, пытались тайно похитить принадлежащее ООО «Гиперглобус» имущество: гель (штрих-код 559843011) в количестве 2 штук, стоимостью за 1 шт. 106,67 руб., общей стоимостью 213,34 руб.; кассеты БИК (штрих-код 436025011) в количестве 1 шт., стоимостью 222,78 руб.; крем для рук (штрих-код 3172422018) в количестве 1 шт., стоимостью 132,67 руб.; гель для душа (штрих-код 396038014) в количестве 1 шт., стоимостью 120,22 руб.; шампунь (штрих-код 516562) в количестве 1 шт., стоимостью 283,32 руб.; икра лососевая (счет-фактура №3Р00014045) в количестве 1 шт., стоимостью 1650,00 руб.; семга (штрих-код 153033023) в количестве 1 шт., стоимостью 443,59 руб.; кета филе (штрих-код 4604454002670) в количестве 1 шт., стоимостью 61,20 руб.; колбаса сервелат (штрих-код 273651) весом 0,380 кг., стоимостью 247,00 руб.; нож для мяса (штрих-код 510427014) в количестве 1 шт., стоимостью 530,98 руб.; гренки (штрих-код 541621016) в количестве 1 шт., стоимостью 32,00 руб.; гренки (штрих-код 527927019) в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 27,20 руб., на сумму 54,40 руб.; шея в специях (штрих-код 286162) весом 0,630 кг., стоимостью 292,26 руб.; фарш колбасный (счет фактура №УТ-675) в количестве 1 шт., стоимостью 54,47 кг.; сыр Бри штрих-код 4607022662047 в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 308,40 руб., общей стоимостью 616,80 руб.; бритвенный станок БИК штрих-код 516533016 в количестве 1 шт., стоимостью 164,49 руб.; ВД-40 (штрих-код 445155013) в количестве 1 шт., стоимостью 199,92 руб.; лосось Чили (штрих-код 93240271) весом 0,128 кг., стоимостью 277,74 руб.; нерка филе (штрих-код 93240092) весом 0,116 кг., стоимостью 222,70 руб.; мармелад (счет-фактура № 9030119621) в количестве 1 шт., стоимостью 54,50 руб.; корм для кошек (штрих-код 28197010) в количестве 6 шт., стоимостью 403,14 руб.; рыбные палочки (штрих-код 00012216024) в количестве 1 шт., стоимостью 56,14 руб.; ветчина столичная (штрих-код 372982010) в количестве 1 шт., стоимостью 140,46 руб.; ветчина по – испански (штрих-код 533658013) в количестве 1 шт., стоимостью 201,19 руб.; салями «Монреаль» (штрих-код 227981) весом 0,224 кг., стоимостью 150,08 руб.; сосиски молочные (штрих-код 479943006) в количестве 1 уп., стоимостью 259,21 руб.; говядина тазобедренная (штрих-код 286068) весом 1,380 кг., стоимостью 684,34 руб.; свиная вырезка (штрих-код 286005) весом 1,384 кг., стоимостью 442,87 руб.; голень индейки (штрих-код 538474021) в количестве 1 шт., стоимостью 160,00 руб.; свиная вырезка (штрих-код 286005) весом 1,366, стоимостью 437,11 руб.; свиной карбонад (штрих-код 286004) в количестве 1 шт., стоимостью 319,90 руб.; модуль ЛЕД (штрих-код 5055398626733) в количестве 1 шт., стоимостью 808,00 руб.; крем для рук (штрих-код 271666011) в количестве 1 шт., стоимостью 54,03 руб.; рулет фермерский (штрих-код 545100012) в количестве 1 шт., стоимостью 118,82 руб.; колбаски крошка (счет-фактура №15363/1) в количестве 1 уп., стоимостью 70,82 руб.; Пачастунак колбаса (штрих-код 379499) весом 0,233 кг., стоимостью 125,12 руб.; осетр тушка (штрих-код 93100275) весом 0,122 кг., стоимостью 487,99 руб.; «Кижуч Чили» (штрих-код 93302288) весом 0,234 кг., стоимостью 306,52 руб.; рыбу Кета балык (штрих-код 93301580) весом 0,182 кг., стоимостью 163,78 руб.; сыр плавленый (счет-фактура №Р0000052519) в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 62,39 руб., на сумму 124,78 руб.; цыпленок бройлер (штрих-код 271854005) весом 1,932 кг., стоимостью 193,01 руб.; креветки (счет-фактура № 1386) в количестве 1 уп., стоимостью 484,91 руб.; скумбрия (штрих-код 446608013) в количестве 1 шт., стоимостью 171,38 руб.; соус соевый (штрих-код УТ-00014533) в количестве 1 шт., стоимостью 4,50 руб.; горбуша копченая (штрих-код 153084025) в количестве 1 шт., стоимостью 125,27 руб.; суши набор (штрих-код 2060000667939) в количестве 1 шт., стоимостью 194,07 руб.; масло (штрих-код 432488018) в количестве 1 шт., стоимостью 311,89 руб.; корм для котят (штрих-коды 287631027 10204869) в количестве 6 шт., стоимостью за 1 шт. 15,88 руб., на сумму 95,28 руб.; корм для котят (штрих-коды 330905020 10217066) в количестве 6 шт., стоимостью за 1 шт. 15,88 руб., на сумму 95,28 руб.; корм для кошек (штрих-коды 330906027 10204871) в количестве 4 штук., стоимостью за 1 шт. 15,88 руб., общей стоимостью 63,52 руб.; корм для кошек (штрих-коды 3309110024 10205069) в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 15,88 руб., на сумму 47,64 руб.; корм для кошек (штрих-код 329794017) в количестве 1 шт., стоимостью 12,01 руб.; корм для котят (штрих-код 330904016) в количестве 5 шт., стоимостью за 1 шт. 29,32 руб., на сумму 146,6 руб.; корм для котят (штрих-код 503970015) в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 12,01 руб., на сумму 48,04 руб.; суфле с ванилью (штрих-код 346153019) в количестве 9 шт., стоимостью за 1 шт. 18,54 руб., на сумму 166,86 руб.; десерт творожный (штрих-код 509306016) в количестве 9 шт., стоимостью за 1 шт. 32,14 руб., на сумму 289,26 руб.; Кервель Ажурный (штрих-код 280911) в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 9,62 руб., на сумму 38,48 руб.; кабачок (штрих-код 00000270536) в количестве 2 шт., стоимостью за 1 кг 25,00, на сумму 50,00 руб.; Петуния штрих-код 505535014 в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 12,19 руб., на сумму 36,57 руб.; Петуния (штрих-код 458694028) в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 14,32 руб., на общую сумму 28,64 руб.; шоколад Мерси (штрих-код 279159010) в количестве 5 шт., стоимостью за 1 шт. 92,96 руб., на сумму 464,8 руб.; шоколад Ле Гранд (штрих-код 7610400270670) в количестве 7 шт., стоимостью за 1 шт. 177,11 руб., на сумму 1239,77 руб.; имбирь (штрих-код УТ-00014709) в количестве 1 шт., стоимостью 73,34 руб.; перец (штрих-код 161552028) в количестве 1 шт., стоимостью 38,74 руб.; краска для волос (штрих-код 532467012) в количестве 1 шт., стоимостью 262,72 руб.; шоколад Линдт (штрих-код 524239016) в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 93,99 руб., на сумму 281,97 руб.; шоколад (штрих-код 7610400270663) в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 208,36 руб., на сумму 833,44 руб.; маргаритка (штрих-код 458622014) в количестве 4 шт., стоимостью за 1 шт. 7,92 руб., на сумму 31,68 руб.; тунбергия (штрих-код 501425012) в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 23,47 руб., на сумму 70,41 руб.; петуния (штрих-код 458681028) в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 14,32 руб., на сумму 28,64 руб.; петрушка (штрих-код 00000694224) в количестве 2 шт., стоимостью 1 шт. 6,60 руб., на сумму 13,2 руб.; наполнитель (штрих-код 214554016) в количестве 1 шт., стоимостью 342,33 руб.; мармелад (штрих-код 490213010) в количестве 1 шт., стоимостью 44,98 руб.; опрыскиватель (штрих-код 328494017) в количестве 1 шт., стоимостью 112,55 руб.; средство для труб (штрих-код 177454019) в количестве 1 шт., стоимостью 317,23 руб.; мешок для мусора (штрих-код 163270012) в количестве 1 шт., стоимостью 41,26 руб.; бумага А-4 (штрих-код 11852032) в количестве 1 шт., стоимостью 190,79 руб.; кекс-кулич (счет-фактура № Р000031799) в количестве 1 шт., стоимостью 191,83 руб.; свекла столовая (штрих-код 00000691249) в количестве 1 шт., стоимостью 17,80 руб.; свекла (штрих-код 00000725504) в количестве 1 шт., стоимостью 10,33 руб.; Деллфиниум (штрих-код 501112011) в количестве 1 шт., стоимостью 9,23 руб.; цинния (штрих-код 00000590004) в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 9,60 руб., на сумму 19,20 руб.; редис (штрих-код 440823) в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 9,55 руб., на сумму 19,10 руб.; томат Зефир (штрих-код 00000699794) в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. 15,50 руб., на сумму 31,00 руб.; перец (штрих-код 00000683149) в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 20,56 руб., на сумму 61,68 руб.; перец (штрих-код 00000410593) в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 9,55 руб., на общую сумму 28,65 руб., а всего пытались похитить на общую сумму 18.768 рублей 55 рублей. 

С указанным товаром ФИО2 и ФИО3 пытались проследовать через кассовую зону без его оплаты. Однако ФИО2 и ФИО3 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны с похищенным имуществом на месте совершения преступления сотрудниками охраны ООО «Гиперглобус».

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО2 и ФИО3 ООО «Гиперглобус» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 18.768 рублей 55 копеек. 

После консультации с защитниками подсудимыми ФИО2 и ФИО3 добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку они согласны с предъявленным обвинением, осознают характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что наказание за совершенное ФИО2 и ФИО3 преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимые согласны с предъявленным обвинением; им разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства; ходатайство заявлено после консультации с защитниками; обвинение, с которым согласны подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч. 3, 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, роль каждого в содеянном, данные о личности каждого из них, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, на условиях жизни их семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 и ФИО3 суд в соответствии ст. 61 УК РФ относит их явки с повинной (т.1 л.д.10, 16-17), полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, и то, что они не судимы, имеют на иждивении несовершеннолетних детей (ФИО3 – дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО2 – сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, всей совокупности смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд считает возможным назначить ФИО2 и ФИО3 наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, приходя к выводу, что их исправление возможно без реального отбывания наказания. Суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание все обстоятельства совершенного преступления в их совокупности, т.е. способ совершения преступления, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства совершенного ФИО2 и ФИО3 преступления, влияющие на степень их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 и ФИО3 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить каждому из них наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 и ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год - КАЖДОМУ.

Возложить на ФИО2 и ФИО3 обязанности: в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного /уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства/, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

Меры пресечения ФИО2 и ФИО3 – подписки о невыезде – отменить. 

Вещественные доказательства: 

- 3 диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения ООО «Гиперглобус», – хранить в материалах уголовного дела; 

- товары, которые пытались похитить ФИО5, находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего - П., - вернуть в распоряжение в ООО «Гиперглобус».

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: И.Ю. Дубина